esse, qui tecum loquor. » Sic factum est. Lanfranco in crastinum omnia quæ objiciebantur, cunctis stupentibus, annihilante.

1074. SIGEBERTUS. Hildebrandus archidiaconus Romanorum fit papa centesimus sexagesimus primus Gregorius VII, et sedit annos 12, mensem unum, dies 3. GUILLELMUS. Hic Hildebrandus, ut audivi a quodam, qui hoc audiverat referre abbatem Cluniaci Hugonem, cogitationes aliorum propheticæ mentis intuitu nuntiabat, quem ideo papa Alexander cancellis apostolicorum præfecerat; pro cujus officii intuitu Hildebrandus tanquam cancellarius circumibat provincias, ut perperam acta corrigeret. Die quadam cum equitaret cum multa turba obsequentium, abbas Hugo in extremo agmine cum suis monachis prosequantur. Visoque cuiusvis tanto viri honore, cœpit cogitare in animo suo, unde esset tantus honor homuncioni exilis staturæ, despicibilis parentelæ: procul dubio hoc ex superbia ei accidere, quod tot obambulatōres haberet. Vix hoc mente versarat, cum archidiaconus, reflexo equo, et calcariis concitato, a longe clamans, et abbatem advocans: « Tutu, inquit, male cogitasti. Non enim mihi hanc gloriam, si gloria dici potest, qua cito transit, vel imputo, vel imputari volo, sed beatis apostolis, quorum privilegio mihi exhibetur. » Erubescens abbas, hoc solum respondit: « Quæso, domine, quomodo nosti cogitationem meam? » — « Ab ore, inquit, tuo quasi per fistulas ad aures meas productus est. » Item Ecclesiam aliquando simul ingressi abbas et archidiaconus, ut orarent, continuatis et junctis lateribus prostrati devotius orarunt: tunc respexit archidiaconus abbatem turbulento rictu infrensus. Abbas foras egressus causam commotionis inquisivit. Cui ille: « Si me amare vis, cave ne ulterius hac me injuria expungas. Dominus enim meus Jesus, speciosus ille præ filiis hominum (Psal. XLIV) postulationibus meis visibiliter astabat, intendens dictis, et serenis favens oculis. Sed orationis tuæ addictus violentia, me deseruit, ad te conversus. Puto esse genus injuriæ, amico eripere auctorem salutis suæ. Præterea noveris mortalitatem hominum, et huic loco imminere excidium. Vidi enim angelum Dei stantem super altare evaginato

A gladio, et jam provinciam istam spissus et nebulosus aer circumvolat. Fugiamus ergo quantocius. » His dictis, introientes diversorium, ad curam corpori assedere, continuoque lapibus appositis exortus est in domo luctus, pluribus ex familia subito extinctis. Qua peste per vicinas ædes grassante, mox ascensis mulis diffugerunt. Idem archidiaconus in Gallia condecoratus in concilio vice papa; ibi plures episcopi per Simoniam, quorum unus hujus criminis insimulatus nullis testibus argui, nullis argumentis poterat confutari, ita dicendi arte callebat. Tunc archidiaconus: « Cesset humanum eloquium, predicatur oraculum divinum. Certum est quod episcopalis gratia Spiritus sancti donum est; et quisquis episcopatum mereatur, donum sancti Spiritus comparari posse penuria opinatur. Coram nobis ergo qui iudicio Spiritus sancti congregati sumus, dicat iste: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Quod si expresse et sine titubatione dixerit, constabit apud me, non esse illum Simoniacum. » Accepit ille libens hanc conditionem, nihil minus ratus, quam hoc dicere. Et certe *Gloria Patri et Filio* ex integro protulit; sed in Spiritu sancto hæsit. Suscitato cunctorum strepitu nullo conatu vel tunc vel deinceps tota vita sua Spiritum sanctum nominare potuit. Hunc dejectum ab episcopatu abbas prædictus pro testimonio miraculi sæpe secum duxit. Hic Gregorius excommunicavit omnes electos, qui investituram Ecclesiarum de manu laici acciperent.

C SIGEBERTUS (42). Gregorius papa, celebrata synodo, Simoniacos anathematizat, uxoratos sacerdotes a divino officio removet, et laicis missam eorum audire interdicit, novo exemplo, et ut multis visum est, inconsiderato iudicio, contra sanctorum Patrum sententiam, qui scripserunt, quod sacramenta, quæ in Ecclesia fiunt, baptismus, chrisma, corpus et sanguis Christi, Spiritu sancto latenter operante, eorundem sacramentorum effectum seu per honores seu per malos intra Ecclesiam Dei dispensantur, tum quia Spiritus sanctus mystice illa vivificat, nec honorum meritis dispensatorum amplificentur, nec malorum peccatis attenuantur. Unde est: *Hic est, qui baptizat* (Joan. 1). Similiter hic est, qui conse-

(42) Si quæ videntur in nostro auctore pontificibus quibusdam injuriosa, maxime Hildebrando, seu Gregorio VII, illa sunt Sigeberto ascribenda, imo sunt ipsa Sigeberti verba, qui huic pontifici infensus fuit, fovens partes imperatoris, quo cum pontifice Gregorio summæ inimicitia fuerunt. De hoc Sigeberto cardin. Bellar. lib. *De scriptoribus ecclesiasticis*: « Sigebertus, inquit, in sua Chronologia iniquior fuit Gregorio VII, ob studium erga imperatorem; qua de causa non pauca mentibus est, et præsertim cum narrat obitum ipsius Gregori. » Ipse Sigebertus ad annum 1074 ait a Gregorio VII prohibitos fuisse uxoratos sacerdotes divina officia celebrare, novo exemplo et inconsiderato. Quæ etiam verba refert Helinandus, nec ea damnat. At quale crimen est hoc? Quis hodie ferret hujusmodi sacerdotes astare altari, et divina officia celebrare? Ideo etiam in defensionem Gregorii papæ, ut ait

Bellar. cit. contra calumnias Sigeberti scripsit sanctus Anselmus in epistola ad Guillelmum abbatem, quæ est numero octava, ubi sic ait: « De presbyteris qui se aperte reproba libidinibus conversatione Deo reprobabilis exhibent, omnino tenendum est quod apostolica providentia ecclesiastico iustoque rigore constituit. Nempe nullatenus convenit, ut ibi irreverenter astent, ubi pertinaciter aperta et impudenti libidine fetentes, Dei et sanctorum prohibitionem contemnendo, sacris altaribus deserviunt; imo non deserviunt, sed quantum ad ipsos, commaculant: non quo quis ea quæ tractant contemnenda, sed tractantes execrandos existimet: ut qui Dei et angelorum præsentiam non reverentur, vel hominum detestatione repulsi, sacra contaminare desistant. » — Vide quæ ad hunc locum Sigeberti adnotavimus, *Patrologiæ* t. CLX, col. 217, 218, 221. Edit.

erat. Ex qua re tam grave scandalum ortum est, ut nullius hæresis tempore sancta Ecclesia graviori schismate divisa sit : his pro justitia, illis contra justitiam agentibus; aliis a Simonia non declinantibus, aliis notam avaritiæ honesto nomine præterentibus; dumque se gratis dare jactant, sub claritatis nomine vendunt. Et ut de Montanis dicit Eusebius, sub nomine oblationum artificiosius munera accipiunt. Porro continentiam paucis tenentibus, aliquibus eam modo causa quæstus ac jactantiæ simulantibus, multis incontinentiam perjurio, aut multiplici adulterio cumulantibus. Ad hæc hæc opportunitate laici insurgentibus contra sacros ordines, et se ab omni Ecclesiæ subjectione excutientibus, laici sacra mysteria temerant, et de his disputantes infantes baptizant, sordido humore nonnunquam pro sacro oleo et chrismate utentes. In extremo vitæ viaticum Dominicum, et usitatum Ecclesiæ obsequium sepulturæ a presbyteris conjugatis accipere parvipendunt; decimus presbyteris deputatus igni cremant, et ut in uno cætera perpendas, laici corpus Domini a conjugatis presbyteris consecratum saepe pedibus conculcaverunt, et sanguinem Domini in altari effuderunt, et multa talia contra Jus et fas gesta in Ecclesia sunt : et hac occasione multi pseudomagistri exsurgentes in Ecclesia, profanis novitatibus plebem ab Ecclesiæ disciplina avertunt.

1075. Henricus imperator Saxones gravissimo prælio vincit, eosque iterata expeditione perurgens, cunctos eorum principes, episcopos, duces, comites, cæterosque potentes ad deditiorem coegit. Hungari contra imperatorem rebellant, regemque suum Salomonem regno deturbatum sub diuturna custodia excruciant. (1076.) Gregorius papa totus in Henricum imperatorem invehitur, et quoscunque potest, ab eo scriptis et verbis avertit : animum etiam Agnetis matris ipsius imperatoris ab eo alienat. Sicarius in Frisonia Godefridum duce perimit. Balduinus puer frater Arnulfi occisi ad Davengium bellavit contra exercitum patris sui Roberti : quem pugnando devicit. Magnu gelu, et glacies validissima a Kalendis Novembris usque ad medium Aprilis. Hoc anno, qui est 13 annus novi cycli decemnovennalis in repetito magno anno Dionysii, duobus magnis annis a passione Domini revolutis, omnia quæ ad cursum solis et lunæ spectant, anno Dominicæ passionis concordant. Unde apparet quod Dionysius non recte annos Domini cyclo suo annexit. Quia ab anno Domini 532 cyclo summi orditus est. Nimirum ipse intendit ipsum natum fuisse anno 2 prioris magni : ac per hoc hic annus anno Dominicæ passionis concordat : sic debet esse magni cycli annus non 13, sed 38, quia is fuit annus

passionis Domini : et per hanc consequentiam solaris et lunari, cursus concordantem Evangelicæ veritati, Dionysius posuit Nativitatem Christi viginti et uno anno tardius quam debuit.

1077. Henricus imperator coacto Wormatiæ concilio episcoporum 34 et multorum primatum regni, decerni jubet, omnia decreta et facta Hildebrandi papæ irrita esse debere, ibique omnes, præter paucos, Hildebrandum abjurant, eumque papatu abdicandum esse judicant. Hildebrandus e contra imperatorem excommunicat, ut primates regni, quasi justa ex causa excommunicato regi contradicant. Dominica in Palmis circa horam sextam sereno cælo stella apparuit. Principibus Saxonum, qui in deditiorem imperatoris erant relaxatis, per eosdem quibus commissi fuerant, Saxones instinctu Hildebrandi papæ rebellant. Ipse papa occurrens imperatori in Longobardia, sub falsa eum spe absolvit. Omnes enim qui prius Hildebrandum abjuraverant, perjurium perjurio cumulantes, imperatorem abjurant, et Rodolphum regem Burgundiæ super se regem statunt, corona ei a papa missa, cui erat inscriptum :

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rodolpho.

Hunc Sigefridus archiepiscopus Maguntiarum in regem benedixit, et facta a Maguntinis seditione contra eos, Rodolphus cum archiepiscopo noctu aufugit. Hildebrandus papa omnes adversantes imperatori absolvit ab infidelitate et perjurio. Imperator, Alpium aditibus contra se munitis, ubique eorum insidias frustratus, per Aquileiam venit Ratisponam, et Rodolphum adorsus, eum fugere compulsi, et iterata expeditione Sueviam depopulat. (1078.) Henricus imperator Sueviam depopulatus castella frangit, omnia vastando inimicis suis formidinem, amicis addit fortitudinem ; et multos, qui ex desperatione rerum a se defecerant, ad se retrahit. Hermannus episcopus Hildebrando papæ ad animam confœderatur, ac per hoc imperatori rebellis urbe Metensi pellitur. Ab hoc tempore cœpit reflorescere in Ecclesia B. Quintini Belvacensis ordo canonicus, primum ab apostolis, postea a B. Augustino episcopo regulariter institutus, sub magistro Ivone venerabili ejusdem ecclesiæ præposito, postea episcopo Carnotensi. Hoc tempore Petrus Damianus scripsit ad papam Hildebrandum, reddens rationem, cur episcopatum diviserit.

Erat enim vir religione et sapientia nominatissimus. Qui quædam ibi narrat, quæ in hoc loco expendenda decrevi : « Quia, inquit, refutavi ecclesiasticum regimen, centum annorum pœnitentia mihi injuncta est, secundum remedia regulæ monasteriorum (15). » Forte de talibus remediis loquitur hic, de quilibet, ubi dicit : « Dominicus, inquit, lorica

(15) Nota Bellarminum lib. *De scriptoribus Eccl.*, ubi de Petro Damiani agit, ejusque mortem anno 1072, consignat, hæc consequenter notare. « Ex quo, inquit, refellitur fabula Helinandi et Vincentii Bellocacensis, de pœnitentia centum annorum illi

imposita a Gregorio VII papa : oblit enim Petrus (Damiani) an equam Gregorius VII pontifex eligeretur. Verum non fabula est, sed certa historia, quæ a nostro Helinando refertur. Verba enim ipsa Petri Damiani, quæ et in ejus operibus editis leguntur, exscripserit

ferrea vestitus erat ad carnem, duobusque circulis ferreis cinctus in corpore, et duobus per armos brachiorum. Hic armata scopis utraque; manu, duodecim psalteria vestibus exutus, totam noctem ducens pervigilem, cum die altera persolvit, et de tertio decimo usque ad *Beati quorum*. Hujus viri exemplo mos inolevit in nostris partibus, ut non solum viri, sed et nobiles mulieres hujus purgatorii genus inbianter arriperent. Nam relicta Tethaldi, mulier magni generis, et magnæ dignitatis retulit mihi, se per præfixam hujus disciplinæ regulam centum annorum pœnitentiam peregrisse, tribus disciplinarum millibus pro uno anno computatis. Talis igitur centum annorum pœnitentia illi injuncta est; quia episcopatum dimiserat amore religionis, cum esset valde idoneus Ecclesiæ regimini. Sed ipse rationem reddens, multos sanctos ante se hoc idem dicit fecisse Valerius, inquit, Hipponensis Augustinum sibi successorem constituit. Lucidius Evodensis imminente obitu ad cœnobium convolvit: cui, ut ait Gregorius in *Registro*, beatus Andreas apparuit, et horam obitus nuntiavit. Adelbertus Veniensis episcopus monachum induens martyrii palmam invenire promeruit. Item quidam sanctus pœnitens episcopatu dimisso tandem ab angelo visitatur, et jubetur ad episcopatum redire, sed noluit; donec admonente eodem angelo beatus Remigius celeriter advenit, qui hoc ei imperavit, et tunc primo obedivit. Et infra: Melius est, pondus abjicere, quam cum detrimento Domini, cujus servus sum, fractis cervicibus interire. Unde scriptum est. *Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens exegissem eam usuris utique quod meum est?* (*Luc. xix.*) Id est, inquit Hieronymus, deposuisses ad altare, quod ferre non poteras. Dum enim tu ignavus negotiator denarium tenes, alterius locum, qui pecuniam duplicare poterat, occupasti. Nonne apud quosdam episcopus quotidie regales epulæ, quotidie apparatus, quotidie nuptiale convivium? et unde refrigerare debuerant indigentes, recreant milites, et ad eorum mensam delictis affluentibus alieni ructant: cum illi, quorum est tota substantia foras exclusi, famis inopia contabescunt: et quod diabolicam videtur æquare malitiam, prædiis in militia profligatis, omnique possessione terrarum, insuper et de-

Helinandus. Quia, inquit, refutavi ecclesiasticum regimen (id est quia meum episcopatum dimisi), centum annorum pœnitentia mihi injuncta est, secundum remedia regulæ monasteriorum. Verba sunt non Helinandi, sed Petri Damiani ad Hildebrandum. At non dicit Petrus, nec item Helinandus, pœnitentiam illam fuisse ab ipso Hildebrando injunctam, imo oppositum innuit, cum et hoc scribat, quasi illi minus notum. Deinde potuit imponi pœnitentia illa ab Hildebrando, tanquam pontificis legato quo munere ante pontificatum fungebatur. Dices, narrat Petrus illam pœnitentiam Hildebrando pontifici; et tamen obierat antequam Hildebrandus fieret pontifex. Respondeo, narrat eam Hildebrando qui fuit postea pontifex, non qui tunc esset.

A cimæ et plebes adduntur in beneficiis secularibus. Quæ liberalitas pessima et egentibus adimit, unde vivant; et dixerasaneos deterret, ut decimas non persolvant; illos occidens in corpore, istos in anima. Florentinæ civitatis episcopus ludo schæcorum præfuit. Quem ego increpans adhuc episcopus, injunxi ei, ut percurreret tria psalteria, ac 12 pauperum pedes lavaret, et eos reficeret, et singulis singulos denarios daret; ut manibus ablucet, quod manibus polluerat. Hujus temporis quosdam casus mirabiles, quos idem Petrus Damianus sparsim in libris suis narrat, hic inserere dignum duxi. Dux Venetiæ Constantinopolitanæ urbis habebat uxorem, quæ tam tenere et tam delicate vivebat, et tam artificiosa voluptate se mulcebat, ut se communibus aquis dedignaretur abluere; sed ejus servi de rore cœli undique collecto laboriosum et balneum præparabant. Cibos suos non tangebant; sed ab eunuchis ejus alimenta quæque minutius concidebantur in frustula: quæ mox illa quibusdam fuscis aureis et bidentibus ori suo liguriens adhibebat. Cubiculum ejus tot aromatibus et thymiamatibus redolebat, ut etiam dictu fetidum sit, et auditu incredibile. Sed dum adhuc viveret, vibrato super eam iudicii mucrone corpus ejus omne computruit, ita ut totum cubiculum intolerabili fetore completeret; nullusque illam ferre potuit, non cosmata, non servulus. Vix una sola ancilla non sine specierum redolentium auxilio in ejus servitio remansit; quæ tamen raptim accedens, cursim recedebat. Diutius hoc languore decocta, et miserabiliter cruciata, amicis quoque lætantibus diem clausit extremum. Huic illud potest aptari. *Quantum se exaltavit, et in deliciis fuit, tamen date illi tormentum et luctum* (*Apoc. xviii*). Et rursus: *Potentes potenter tormenta patientur, et fortioribus fortis inlat cruciatio* (*Sap. vi*).

Sophia fuit duorum marchionum Ugozonis soror, et Raineri filia. Hæc dum sana esset et incolumis, petiit abbatem Sancti Christophori, ut sibi sepulcrum in eodem monasterio pararet. Quo renitente, et illam delitare dicente, illa tamen, licet difficile, impetravit. Factum est ergo sepulcrum ejus in claustro monachorum. Quod illa mox ut ingressa D conspexit, nescio quo Dei iudicio ægritudinem incurrit; et paulo post abortiit et obiit, et ibidem se-

Quod si Helinandus putavit illum tunc pontificem fuisse, erravit solum in circumstantia actionis illius, quam refert, nec propterea fabula est pœnitentia illa 100 annorum Petro imposita. Quæ pœnitentia quomodo impleteretur etiam a delicatis et nobilibus feminis, vide apud eundem Petrum in ipsa epistola ad Hildebrandum. Sed advertite nullam mentionem apud hunc nostrum auctorem fieri pontificis feminæ, seu papistæ Joannæ, quia fabula illa nondum erat fabricata: sed nec doctoris Parisiensis qui e feretro caput erexerit, cum orationis pro eo nondum tumulato fierent in ecclesia. Quæ actio tam memorabilis si ei et Sigeberto nota fuit, mirum valde est ab eis fuisse prætermisam; ignotam autem eis fuisse, magis mirandum.

pulsa est Cujus tumulus cum esset gypseus, et arte A
 cementariorum studiosissime communitus, tantam
 tamen illuviem per continuum circiter annum
 exhalavit; ut fratres in tota illa medietate claustrum
 morari non sineret. Omnis enim caro quanto tene-
 rius et mollius educatur, tanto deterius in putredini-
 nem vertitur. Quidam monachus dum frixuras
 quasdam in rectorium deferret in vasculo, pru-
 riente gula mox unam in os projiciens furtive com-
 edit. Moxque tantus eum libidinis ardor invasit,
 ut quod nunquam ante fecerat, nulla se ratione
 comprimeret, donec propriis manibus semen ejice-
 ret. Sic post bucellam introivit in eum Satanas.
 In monasterio Beati Vincentii non procul a mona-
 stero, quod dicitur Petra Pertusa, constituto, regu-
 lare constitueramus edictam, ut in Quadragesima B
 per triduum non nisi modicum panis cum aqua
 omnes sumerent, nulla verba proferrent nec lec-
 tionem, nec orationem in audientia, nudis pedibus
 incederent: expleto Psalterio mutua se scoparum
 castigatione quotidie purgarent. Hanc regulam qui-
 dam frater edendo violavit, qui peritus erat scri-
 bendi, notandi, tornandi, fabricandi. Augur, cenob-
 ates, medicus, magus, omnia noverat. Media
 Quadragesima ille crassus et nitidus et obesus re-
 pente infirmatus est. Audieram autem illum pro
 peccatis suis a missarum celebratione sequestra-
 tum. Super qua re eum admonui, sed hoc negavit:
 secunda die corpus Dominicum sedens in lecto
 anxius a me flagitabat. Cumque abbas eum super
 hoc corripere, qui præsens nobiscum astabat, pro
 eo scilicet quod nulla signa mortis in eo appare-
 rent; ille nihilominus persistit, et sacerdote jam
 cum sacramento astante, applicans ad se unum de
 fratribus, nescio quod grave peccatum ei insur-
 ravit in aurem: qui attonitus et nesciens quam ei
 poenitentiam injungeret, tandem 15 annos poeni-
 tentiae ei injunxit. Moxque ille ut corpus Domini
 suscepit, animam eum felle simul evonuit. Quod fel
 usque ad sepulturam fluere non cessavit. In præ-
 fato monasterio statutum erat, et per triennium
 jam servatum, ut horis canonicis beate Mariæ
 semper virginis officia dicerentur: de quo cœpit
 murmurare monachus quidam, nomine Gozo, re-
 probæ vitæ, sed dicacis et accuratæ facundiæ, D
 et obtinuit per quæstiones suas, ut horæ beate Vir-
 ginis amplius non dicerentur. Mox Innumeræ adver-
 sitates adversus idem monasterium exortæ sunt,
 deprædationes, rapinæ, conflagrationes, servorum
 et familiarium ejusdem loci trucidatio. Iur ad im-
 peratorem Teutonicum, sed frustra. Venitur ad
 me; dico eis hæc accidisse, quia matrem pacis a se
 projecerant: et mox in terram prostrati nuntii, di-
 cunt se nunquam de cætero laudes beate Virginis
 omissoiros. Sic in brevi postea pacem recuperant.

Monachus quidam nobis cohæbitaturus cohæsit,
 et per octo annos nobiscum mansit, caste et lauda-
 bilitèr juxta fratrum testimonium; et nobis multa
 volumina scripsit. Erat enim peritus scribendi. Post

hæc cum obesus esset corpore, et robustior solim
 videretur, cœpit obstinate deponere, ut ad suum
 monasterium reverteretur, suadente hoc diabolo,
 ut postea patuit. Nam mox ut monasterium petiit,
 cum aliquo alio monacho dierum malorum sese,
 litteris æque perito atque librario, incestum incur-
 rit, et ægritudine mox irruente decubuit, et non
 multo post confessus et confusus decessit. Quidam
 monachus Faventinæ civitatis ardere fecit aquam
 in lampade pro oleo; et postea in luxuriam incidit,
 et publice virgis cæsus, turpiter decalvatus est.

Ejusdem civitatis presbytero angelus Domini ex
 consuetudine adveniebat, et sacramentum Domini
 corporis de offerentis manibus assumebat, vidente
 principe. Tandem idem presbyter in luxuriam inci-
 dit, et ecce angelus Domini eo offerente, ut consue-
 verat, venit, et inspectante principe spongiam im-
 pletam aqua super caput ejus expressit; omnesque
 sordes atque squalores, quos ex corpore illius ante
 contraxerat, membris ejus omnibus iterum super-
 fudit. Obstupescens princeps secreta presbyterum
 admonuit: qui primo negans, postea confessus est,
 se præterita nocte in quadam cubicularia ejus cor-
 nuisse. Duo viri de primoribus ejusdem civitatis
 cuidam diacono simul apparuere per visum, qui
 ferreis casulis in modum sacerdotum talotenus vi-
 debantur induti. Percunctante illo, et dicente,
 utrum vos qui in illa vita estis, jugiter Dominum
 benedicitis, responderunt: « Nos qui apud inferos
 æterno igne cruciamur, nunquam benedicimus Do-
 minum. » Quidam princeps Salernitanus, cum
 quadam die prospexisset de monte Vesuvio flammam
 erumpere, protinus ait: « Procul dubio aliquis
 sceleratus dives in proximo moriturus est, et in
 infernum descensurus. » Est enim talis consuetudo
 in illis partibus ut, imminente morte divitis re-
 probi, mons ille flammam evomat piceam et sulphu-
 ream. His dictis, superveniente proxima nocte, dum
 idem princeps securus cum meretrice concumberet,
 expiravit: quem illa, ut postea referebat, quid
 contigisset ignorans, durius pertulit, et vix tandem
 a se non hominem, sed cadaver projecit. Quidam
 presbyter Neapolitanus volens certius quod non
 licebat addiscere, illuc ubi gebennale barathrum
 ferventius eructabat, propinquare præsumpsit; post
 missarum solemniam infultus quasi armatus proce-
 dens. Sed dum ultra quam solebant homines teme-
 rarius scrutator accessit, redire non valens, postea
 non comparuit. Alius presbyter matrem suam Be-
 neventi ægrotantem reliquit. Qui dum perduceret
 dominum suum per fines Neapolis, exundantibus
 flammis intendens, audivit clamorem, quem matris
 suæ esse cognovit. Notavit horam, et tunc compe-
 rit matrem suam obiisse.

Quidam clericus cum pellice sua per quinquen-
 nium luxurians, incensa urbe fortuito incendio,
 simul in una domo combustus inventus est. Quidam
 presbyter conversionem promittens, et differens,
 in parvo fluviolo de equo cecidit, et subversus est.

Joannes Comiciensis episcopus porcum viduæ abstulit, ploravit illa, non est exaudita. Qui dum comederet, percussus est in gutture: quod vulnus quandiu vixit a medicis sanari non potuit. Tunc ergo conversus est ad religionem, quod multo ante promiserat, et implere non volebat. Diu tamen postea in conversione vixit, tanta laborans gutturis molestia, ut cum magna difficultate alimenta perciperet; et ad gemmam refectionem fratrum sibi succedentium discumberet; vixque in tanto spatio caperet, unde stomachum recrearet.

Vir quidam dives Harduinus certa devotione mihi sponderat, quod si non posset ante, saltem expleto decennio transiret ad religionem in monasterio Beati Vincentii, quod in Arpingia situm est. Expleto termino tergiversari cepit, et abbas ejusdem monasterii votis ejus favebat, et dissuadebat converti; cujus nimirum necessariis sustentabatur auxiliis. Interea languore correptus, confessus, et pauperibus et ecclesijs multa largiens, quasi cunctis bene dispositis securus, assistentes sibi cognatos et affines sub hac attestatone constrinxit: « Obsecro vos, inquit, per charitatem, quæ Deus est, ut nemo me hinc mortali vitæ reddi deposcat, ne me imparatum, quod absit! mors improvisa reperiat. » Mortuus est ergo, et aliquanto tempore post mortem suam abbati illi apparuit nocte per visum. Videbar, et ecce in spatiosa campi planitie imperatori vel quemlibet excelsa potestas cum totius regni copioso conveniente exercitu. Cumque ille stupefactus huc illucque oculos deduceret, ecce Harduinus a quibusdam custodibus celeriter deducebatur: « Heus, inquit abbas, siste gradum parumper. Mihi non loqueris, Harduine? Eia, frater, quid tibi est? Lætaris, an pateris? In pœna es, an in gloria? » Tunc ille tristis et flabilis: « Quid me, inquit, interrogas de gloria, qui jugibus pœnis afficior? » Ad quod abbas: « Quid ergo tibi fecit beatus Vincentius? » At ille: « Sanctus, inquit, Vincentius diu me fecit suum sperare colloquium; sed quia dudum fatigatus hoc obtinere non merui, spem hanc omnino jam frustratus amisi. » Sic plane promissionibus frustrabatur ab eo, quem similiter promittendo frustraverat.

In monasterio quod beatus Gregorius infra Romanæ urbis mœnia condidit, quidam puer a parentibus oblatus est. Qui cum adolesceret, ad sæculum rediit, et uxorem duxit. Cumque juvenis factus esset, divino judicio percussus in gutture, cepit ægrotare usque ad mortem. Tandem se petiit ad monasterium reportari. Ibi que penitentiam de suis pravitatibus, et habitum monachi recepit. Cumque uxor ejus cum nonnullis alijs lecto jacentis assisteret, cepit ille gemens et ululans inordinata voce garrere; cumque increparetur, quare non quiesceret, « Nonne, inquit, videtis beatum Andreæ apostolum et sanctum Gregorium acerrimis me suis verberibus flagellantes? » Postea paululum quiescens respirabat, et dicebat: « Modo verberaverunt me,

A quia monasterium dimisi, et uxorem accepi. » Et iterum post fletus et rugitus dicebat quiescens: « Modo verberaverunt me, quia pauperibus mendicantibus, maximeque Scotigenis non modo nihil dedi; sed etiam, quod pessimum est, frequenter irrisi. » Rursusque: « Modocastigatus sum, quia sex nummos a quadam vidua pauperula mutuo accepi et redderenui. Quot passus fecit illa in laborando, dum veniret illos a mequirens, tot modo ictus de amborum sanctorum manibus pertuli, dum me pariter verberarent. Ut sciat is autem, inquit, quia non mentior, perendie hora sexta de hoc sæculo migraturus sum. » Erat tunc sexta feria. Nocte vero qua Dominicus illucescebat dies in Ramis palmarum, de lecto cunctis migrantibus exsiliens, scapulare et cilicium, quæ juxta se erant, repente corripuit, et mox Ecclesiam Beati Andreæ attonitus et festinus intravit; ubi strato compositus, his qui aderant fratribus ait: « Ecce sanctorum verberibus flagellatus, ita purificatus de corpore egredior, sicut de fonte baptismatis mundus exivi. » Igitur inter særa missarum solemniam Dominicæ passionis vix perfecta, hora quam prædixerat, obiit. Nudato ejus corpore ad lavandum, inventæ sunt in eo vibices, et stigmata plagarum. In eodem monasterio crypta est, et in eodem fons, unde beatus Gregorius bibebat, et cubile lapideum, in quo æstate quiescebat. Quam aliquando cryptam prægnans canicula ingressa est, ut in ea parturiret. Quæ mox ut præfato cubiculo C appropinquavit, moriens corruit. Desiderius Cassinensis abbas narravit mihi. Servus, inquit, Dei Neapolitanæ regionis in prærupta rupe juxta viam publicam solitarius habitabat. Qui dum nocturno tempore psalleret, et fenestram cellule horarum explorator aperiret, vidit multos Æthiopes iter carpere, et longo tractu onustos seno saginarios comminare: cumque eos inquireret, qui essent, et eorum vel gratia hæc jumentorum pabula vectarent: « Maligni, inquit, spiritus sumus. Hæc autem paramus, non pabula pecoribus alendis, sed fœmenta potius ignium hominibus comburendis. Præstolamur enim in proximo principem Capuæ, qui jam decumbit, et Joannem magistrum militum Neapolitanæ civitatis, qui adhuc vivit incolumis. » Illico vir Dei Joannem festinus adit, quæ viderat et audierat, narravit. Per ibidem tempus Otto secundus contra Sarracenos ibat Calabriam. His auditis, Joannes ait: « Modo necesse habeo imperatori occurrere, et de statu terræ hujus diligenter tractare. Post ejus abscessum spondeo, quod sæculum deseram et monachus sum. » Ut autem probaret, utrum verum esset, quod ille narrabat, nuntium direxit ad Capuam, qui Pandulfum jam mortuum invenit. Ipse quoque magister militum Joannes, antequam imperator ad illas partes attingeret, vix diebus 15, supervivens, mortuus est. Martinus, qui in Camaldulensi eremo commoratur, vir multarum virtutum, et præcipue gratiæ lacrymarum, narravit.

Monarchus erat maritimi territorii in cœnobio, quod dicitur Adpinum, multis peccatorum nexibus involutus: cui cum magna et longa pœnitentia fuisset injuncta, ille a quodam familiari suo auxilium petiit, ad comportandum pondus pœnitentiæ. Quod onus ille devote suscipiens, præcepit cum secutum manere de tanta parte persolvenda. Qui sic obligatus non multo post mortuus est. Erat autem vitæ inter fratres irreprehensibilis et opinionis honestæ. Non multis post diebus pœnitenti monacho in somnis apparuit. Qui inquisitus, quomodo se haberet: «Male, inquit, et dure, sed propter te. Nam liber a propriis, quia tuis me vinculis innodavi, et alienam cautionem non persolvi, flagellis duris attestor. Sed quæso te, ut vigiles pro te, et liberes me. Vade itaque, et deprecare conventum, ut quod sponendi persolvant, et me eruant.» Quod cum factum esset, ille rursus præfato monacho apparuit, vultu festivo et sereno; dicens se per orationes fratrum a pœnis erutum, et sanctis conjunctum.

In partibus Galliarum inter abbatem et quemdam sæculi potentem orta est magna contentio de possessione; ita ut utriusque partis fautores post longa jurgia ad arma condixerint. Potens ille sæcularis turmis armatorum stipatus, campum præliaturus ingreditur. Abbas autem cunctis qui pro se dimicare venerant suum prohibuit comitatum, solos monachos suos equis imposuit, capita cucullis operiri præcepit, et sic armatus ad locum certaminis venit. Protinus adversarii tanto horrore concussi sunt, ut mox equis desilirent, arma projicerent, terræ se humiliter sternerent, indulgentiam flagitant. Si obiciatur, Leonem papam bella gestasse, respicendo, non ideo Petrum factum esse apostolorum principem, quia negavit; nec David ideo prophetam, quia mœchatus est. Mala vel bona non de meritis hominum, sed de propriis debent qualitatibus æstimari. Gregorius multas rapinas et vientas a Longobardis passus est, Ambrosius ab Ariamis: uterque sola patientia dimicavit.

Dusinus episcopus, capite jejunii feria quarta, fecit sibi et militibus sumptuosum convivium præparari; cujus vultum repente paralysis corripuit, et faciem, et os, et cum tali morbo diu postea vixit. Quidam alienam suam furatus est. Erat autem vir ille hospitalis valde. Interea adest Jesus in effigie pauperis, et tanquam prolixo crine egebat tonsore. Ille protinus reverenter assurgens, assumptis forcipibus eum tondere cœpit. Quod dum faceret, reperit in occipitio ejus duos oculos latitantes. Expavit ille, et inquisivit, quid hoc esset. Cui ille: «Ego, inquit, Jesus vocor, qui undique cuncta contempitor; et isti sunt oculi, quibus vidi suam, quam in cavea modo conclusisti, moxque disparuit.»

Quidam episcopus valde sitiens, vinum sibi afferri præcepit, cumque pincerna totum quod erat vasculo exhausisset in poculum, et episcopo detulisset; ecce pauper importunus illud sibi dari poposcit, dicens,

quod si statim non biberet protinus exspiraret. Præcepit episcopus illud pauperi dari; cumque amplius sitiret episcopus quam ante, jussit iterum vas vinarium inspicere, si forte aliquid superesset, et repertum est plenum. Abbas quidam jussit enim lampredam; eam est una viginti nummis Papiensibus; coacta et apposita; et ecce pauper ad januam id maxime sibi dari postulat, quod abbati appositum erat. Mittit ei abbas integrum adhuc piscem. Illico pauper cum paropside plena pisce in sublime se extulit, et cœlum cunctis videntibus penetravit. Ecce probatio, quod illud, quod in sinu pauperis occultamus, in cœlum reponimus. Episcopus quidam lampredam præparari jussit, cumque missam cantaret, illecebrosus gustus ejusdem piscis tentatus est affectu. Erubuit ille, expletaque missa, febricitum piscem pauperi dari jussit. Quidam pater familias unum solum nummum habebat in loculo ad emendum aliquid, quod cum pane comederet. Interim pauper adventit, et misericordiam postulavit. Dat ei nummum illum. Rediit domum, panis solitus ei apponitur. Et ecce vir quidam ignotus, et quem nunquam antea viderat, festinus et anxius viginti solidos denariorum in linteo ligatos, in manu ejus posuit, dicens ei a domino suo missos, et tanquam qui expectaretur, mox recessit. Quidam nobilis genere, sed degener moribus, duxit consanguineam suam in Clavomaco regno. Excommunicatus est ab episcopo pio, contempsit. Ad divitiarum vero indignationis indicium contingit, ut panes de nuptialibus mensis in plateas ante omnes projecti, a canibus non tangerentur. Non multo post ille in cubiculo dormiens fulminatus est. Cum apud Parmensem urbem studerem, in vigilia sanctorum martyrum Gervasii et Protasii vir quidam maturius surrexit, et boves suos in remotiora pascua duxit. Cujus vicinus quidam domum ingressus, et febricitare se simulans, tectum uxoris ejus intravit; cumque dentibus strideret et tremere, illa velut febricitanti marito compatiens, illum amplexa est, et lodice contextit. Quam ille violata continuo recessit; nec multo post maritus rediit, stratum reperit; cui uxor exprobrans, ait: «Optime poteris hodie sanctorum martyrum ecclesiam ingredi, quæ tibi contigua est cum cæteris Christianis.» Cumque ille attonitus inquireret, quid loqueretur, et rem totam per ordinem cognovisset, et cognoscentes uterque se esse delusos, valde consternati sunt. Tandem resumpto spiritu, et omni rubore postposito, conveniunt cum cæteris ad nocturnum officium; et querelam coram omnibus deposuerunt; et vindictam de tanto scelere poposcerunt a Domino, ut latenter adulterum notum faceret. Mox adulter dæmone plenus, et seipsum lacerans intravit ecclesiam: modo in altum volans, modo gravissimo impetu in ima se præcipitans; modo ad parietem caput elidens, modo in pavimento se insaniendo prosternens; tandem infelicem animam coram populo exhalavit.

Fertur in regione Puteolis in Apulia, inter aquas A
nigras et fetidas, saxosum esse promontorium et
serupeum; ex quibus aquis consueto more teter-
rimæ videntur aviculæ consurgere, et a vespertina
Sabbati hora usque ad ortum feriæ secundæ huma-
nis aspectibus apparere, et velut solutæ a vinculis
libere spatari, alas extendere, plumas deperdere:
nec unquam videntur vesci, nec quolibet aucupis
ingenio possunt capi. In matutino feriæ secundæ in-
gens corvus ad instar vulturis eas persequitur, et
post illas crocitat, quæ protinus se immergunt,
nec ulterius apparent usque ad vesperam sequentis
Sabbati. Illas nonnulli perhibent animas esse homi-
num gehennæ deputatas, sed Dominico die cum
adjacentibus noctibus pro gloria resurrectionis Do-
minicæ refrigerio potiri. Cui assertioni Prudentius B
(44) in hymno consentit dicens:

*Sunt et spiritibus serpe nocentibus
Pœnarum.... feriæ.*

Illâ nocte factæ, qua rediit Deus victor ab infe-
ris Acherontis. Sed Desiderius Cassinensis abbas
rem sic se habere funditus abnegat. Stambertus
tamen archiepiscopus præsentis Desiderio retulit,
se hoc audisse ab incolis Apulicæ. Idem Humbertus
retulit, quod in monasterio Sancti Silvestri in ter-
ritorio Urbinatæ quidam monachus obiit, et ab in-
cipiente gallicinii nocturnalis articulo usque ad se-
cundam diei horam cadaver exanime fratribus cir-
cumquaque jacentibus jacuit. Cumque ad missam
pro eo *Agnus Dei* diceretur surrexit; cumque fratres C
attoniti propius accessissent, ut ab ore illius verba
audirent, ille maledicta et contumelias in Deum
cœpit evomere, crucem oblatamei, ut oscularetur,
conspuere, et intemeratam Dei Genitricem ignomi-
niosis opprobriis lacerare, et dicebat: « Quare pro
me psallitis, vel sacrificia offertis? Ego in ipsa
flamma Tartari sui, ibique magister meus et do-
minus Lucifer coronam suam æream inextinguibili
semper ardore candentem mihi in capite posuit;
ejusdemque metalli chlamydem qua induebatur,
me vestivit. » Erat autem clamys tam longa, ut talo
tenus flueret; tam ferventer ignita, ut guttas emit-
tere videretur. Cumque fratres, cum ut pœnitentiam
ageret, admonerent, ille anathematizabat,
et omnia Redemptoris nostri mysteria ore sacrilego D
condemnabat. Tunc monachi toto corde pro illo
orantes, exutis vestibus, se verberantes, et pugnis
pectora tundentes, omnibus quibus valebant pre-
cum generibus insudabant, et ecce desperatus ille
ad se rediit, Salvatoris omnipotentiam laudat, Sata-
næ ludificationes abrenuntiat, crucem adorat,
pœnitentiam flagitat. Confessus est autem, quod
post abrenuntiationem sæculi in fornicationem in-
ciderat, quam eatenus celaverat, laudansque et be-
nedicens Deum usque in die altera vixit, et in sancta
confessione migravit.

Hildebrandus mihi retulit, quod in Teutonia erat

quidam comes bonæ opinionis, et vitæ innocentis
secundum opinionem hominum, qui ante decen-
nium defunctus fuerat; post cujus obitum quidam
religiosus vir per spiritum ad inferiora descendens,
vidit eundem comitem in supremo gradu cujusdam
scalæ. Quæ scala inter stridentes et crepitantes
flammas videbatur erecta, ad suscipiendos omnes,
qui ex eadem comitatum genealogia descenderent.
Surgebat autem scala illa de immenso barathro.
Hoc autem ordine succedentium singuli texeban-
tur; ut qui novus adveniebat, supremum gradum
tenebat scalæ; et qui in eo repertus erat, ad infe-
riorem proximum descendebant. Cumque vir, qui
hoc aspiciebat, quæreret, quare comes ille sui
temporis, qui tam juste vixerat, illic torqueretur,
audivit. Propter quamdam possessionem Metensis
Ecclesiæ, quam beato Stephano proavus ejus abs-
tulerat; et ille jam decimus in hæreditate succes-
serat. In partibus Babylonice habebat possessionem
sedes apostolica, unde tantum balsami redditum
annuatim capiebat, quod sufficeret illuminandæ
lampadi ante altare sancti Petri appensæ, et sem-
per ardenti. Hanc possessionem, accepta pecunia,
papa distraxit, et pensionem aromatis quam acci-
pere solebat, amisit. Aliquanto post cum idem papa
ante sanctum altare quasi devotus astaret, orans;
ecce terribilis et grandævus senex, in cujus etiam
facere harbilæsum videbatur, elato brachio cola-
plum illi vehementer incussit et ait: « Tu existi-
xisti lucernam meam ante me: et ego exstinguo
lucernam tuam ante Deum, » moxque disparuit. Pro-
tinus ille corruit et paulo post obiit.

Puerulus quidam quinquennis Hubaldi nobilissi-
mi viri, qui mecum degit in eremo, filius, in meo
monasterio factus fuerat monachus. Hic cum in
stratu suo quievisset vespere, mane in pistrino
clausis utrinque januis inventus est. Dicebat se
illuc a quibusdam hominibus ad magnum convivium
deductum, ubi omnes epularum deliciae videbantur;
ibique eum manducare fecerunt. Dicebat etiam,
quod eum usque ad castellum, quod supereminet
monti, deferentes, super ipsum tintinnabulum, quod
juxta in excelso dependet, deposuerunt. In Bononiæ
partibus duo quidam amici ac compares discumbe-
bant; quibus allatus est gallus. Quod pulmentum
unus illorum, accepto cultello, ut mos est, in fru-
sta desecuit, tritumque piper cum liquamine su-
perfudit. Quo facto, alter ait: « Profecto compatet,
sic explicuisti gallum hunc, ut ipse Petrus, etiam
si adveniret, curare non possit. » Cui mox intulit
alter: « Plane non modo si beatus Petrus, sed etsi
ipse Christus imperet, gallus hic nunquam resur-
get. » Ad hanc vocem repente gallus vivus, et plu-
mis coopertus exsilivit, alas perussit, et cecinit,
plumas excussit, totumque liquamen super eos qui
covescebantur aspersit. Illico sacrilegi blasphemii
in consoersione piperis lepra percussi sunt; quæ

plaga lepræ etiam in posteros eorum hæreditaria permansit usque ad obitum. Unde in famulatum subacti sunt Bononiensis ecclesiæ, quæ beati Petri insignitur vocabulo.

Quidam insitiores Venetiæ cum applicuissent, viderunt leonem spiris draconis non procul a litore involutum, trahi violenter a dracone in speluncam. Pandoces autem, qui repente ad hoc spectaculum convenerant, audacter draconem invadubt, et perimunt et leonem liberant. Qui non ingratus, per aliquot dies, quibus pandoces illic morati sunt, quotidie pellem unam animalis a se capti advexit. Quidam cum convictore suo ad ligna cædendâ pergebat; et ecce serpens trabalis magnitudinis, duobus attollens colla capitibus, in eos impetum fecit. Unus autem eorum qui tenebat securim unum caput ejus abstulit, et mox ei securis ad terram cecidit; quam serpens iratus mox altero capite mordicus apprehendit, et spiris suis eum involvens in speluncam suam tulit. Qui dum traheretur, clamabat ad socium, ut eum defenderet, vel ei securim quam tenebat in manibus daret. Qui timens noluit, sed fugit; et idcirco a sacerdotibus tanquam mortis reus exsilium subire coactus est. Ilucusque de Petro Damiano. Nunc ad historiæ consequentiam redeamus. **SIGEBERTUS.** Hoc anno inceptum est cœnobium Sancti Salvatoris in insula quæ dicitur Aquicinctus, a viris illustribus Sichero et Galtero. Hoc tempore in Oriente Turci super Arabes et Saracenos invaluerunt, et Arineniam et Syriam incursantes, multas arbes et ipsam Antiochiam ceperant. Henricus imperator in Pentecoste conventu habito Maguntiæ decrevit Hildebrandum a papatu deponendum; et Longobardiam petens, Guibertum Ravennæ episcopum pro Hildebrando papam designat.

Hildebrandus papa quasi divinitus revelatum sibi prædixit, hoc anno falsum regem esse moriturum: verum quidem, sed sefellit eum de falso rege conjectura, secundum suum velle super Henrico rege interpretata. Rex enim Henricus Saxonibus gravi prælio congreditur, et in congressu falsus rex Rodulfus cum multis Saxoniarum principibus estinguitur.

1081. Magnus terræ motus cum gravi mugitu terræ factus est 6 Kalendas Aprilis prima hora noctis, portendens imminens malum, quod in toto orbe insonuit, et unde terra dolet et doluit. Henricus enim imperator ad debellandum papam Hildebrandum Italiam petit: contra quem papa urbibus et castellis munitis se ad rebellandum accingit, eumque Romam hostiliter advenientem non recipit. Henricus autem, expugnatis urbibus et castellis, quæ contra se pro Hildebrando erant, Romam Leonianam obsidet. **GUILLELMUS.** Quo audito, Guiscardus Boimundi Romam tetendit; cujus fama territus Henricus cum falso papa fugit. Rediit Hildebrandus, sed non multo post iterum ab Henrico fugatus est.

1082. In Gallia Hermannus miles coronam sibi imposita post Rodulfum in Saxonia tyrannidem exercet, Marianus Scotus chronicam suam auctoritate Christi inchoatam usque ad hunc annum perduxit; qui erat ætatis suæ annus 56, multam laborans errorem corrigere de annis Domini, qui invenitur in cyclo Dionysii; quem facile est videre, hinc positus ab eo annis Domini secundum cyclum Dionysii, altrinsecus autem secundum veritatem Evangelii.

1083. Henricus imperator, rupta Roma Leonia, Romam obsidet. Condicto inter imperatorem et papam die, ad causam inter eos discernendam, cum pax, dissimulante papa, inter eos non conveniret, Romani et multi Italiæ populi a papa desiscunt. Qui fugiens ad Normannos in Apulia se contulit. (1084.) Romani imperatorem urbe recipiunt, et eorum judicio Hildebrandus papatu abdicatur; Guibertus papa efficitur, et Clemens nominatur. His qui pro imperatore erant contendentibus juste Hildebrandum esse depositum, tanquam majestatis reum; qui contra imperatorem, alium regem ordinaverunt, et rebellandi audaciam assumpserunt: his autem qui contra se videbant reclamantibus, universalem papam, non universali judicio, sed paucorum iudicio, laicali tenura, imperiali potentia non posse amoveri a pontificatu; et quod gravius est, in locum venientis episcopi alium susceptum contra canonicam auctoritatem agere, et cætera id genus. Henricus rex patricius Romanorum constituitur, et a Clemente suo in imperatorem benedicitur. Comes Montensis Balduinus uxorem ducit Idam.

Henricus imperator Maguntie regali et synodali conventu habito, exigit ab omnibus, ut Hildebrandum deponant, et Guiberti ordinationem subscripto approbent: cujus aliqui manu et ore faventes, corde tamen Hildebrando adhærebant. Hermannus Metensis sibi absenti adjudicato episcopatu, iterum urbe pellitur imperator in episcopatu Metensi..... mercenarium supposuit, sed non audierunt oves Christi vocem alienorum: imperator Saxones aggreditur. Illi pacem petunt et impetrant, pacti quod omnibus pro hac rebellionem proscriptis sua restituerentur. Quod quia factum non est, iterum rebellant, in contemptum præ cunctis Eberto comite imperatoris consanguineo, Galterus ex clero sancti Lamberti in Anglia episcopus Anglorum odiis innocens impetitur, et in celebrando missam ab eis quasi alter Stephanus papa martyrizatur. Non dicit in qua civitate hoc factum sit: et mirum est quod Guillelmus, qui historiam Anglorum hujus temporis scribit, nihil de isto refert. Hildebrandus papa, qui et Gregorius VII, apud Salernum exsulatus moritur.

GUILLELMUS. Vir apud Deum felicitatis gratiæ, et apud homines austeritatis fortassis nimis. Denique fertur quod inter eum et imperatorem primi tumultus initio illum nudipedem et foras cum scopis portantem, nec saltem foribus admisit, abo-

minuatus hominem sacrilegum, et sororii incesti reum. Quæ repulsa multorum necis causa fuit. SIGEBERTUS. De hoc ita scriptum reperi. Volumus vos scire, qui ecclesiasticæ curæ solliciti estis, quod dominus apostolicus Hildebrandus papa, qui et Gregorius VII, nunc in extremis positus vocavit ad se unum de 12 cardinalibus, quem multum diligebat præ cæteris; et confessus est Deo et sancto Petro, et toti Ecclesiæ, se valde peccasse in pastoralis cura, quæ ei ad regendum commissa erat; et suadente diabolo contra humanum genus odium et iram concitasse. Postea vero frumentinam, quæ in orbe terrarum effusa est, pro augmento charitatis cœpisse dicebat. Tunc demum misit prædictum confessorem suum ad imperatorem, et ad totam Ecclesiam, ut optaret illi indulgentiam; quia finem vitæ suæ aspiciebat, et jam cito induebat se angelicam vestem, et dimisit ac dissolvit omnia jura... hannorum suorum imperatori, et omni populo Christiano, vivis et defunctis, clericis et laicis; et jussit suos abire de domo Deoderici, et amicos imperatoris ascendere. (1086.) Saxones urbem Linaburch obsidentes, ut episcopum ipsius Alberonem expulsum a civibus sedi suæ restituant, Henricus imperator aggreditur; sed exercitus divinitus exterritus cessit; et ceciderunt ex eis plusquam quatuor millia, quatuordecim tantum a parte Saxonum occisis. Nimia aquarum inundatio multis in locis damno et periculo fuit. Nam et in Italia tanta fuit illuvies, ut rupes liquescentes plures villas ruina sua destruerent. Desiderius abbas Cassinensis papa centesimus sexagesimus tertius, et sedit mensibus duobus; qui et Victor tertius, ut ait Sigebertus, dyssenteria dissolutus, non multo post moritur. GUILLELMUS. Ad primam missam exagitatus nescio quo discrimine cecidit; calice, si dignum est credere, veneno infecto. SIGEBERTUS. Anselmus Lucensis episcopus Hildebrandi cooperato indefessus, apud Mantuam exsulans moritur, qui in Jeremiam et in Psalmos tractatus edidit; et doctrinam Hildebrandi libro luculento confirmavit. Cujus sanctitas miraculis declarata est. Domesticæ aves, pavones, gallinæ et anseres a domibus se extraneantes, omnes fiunt sylvaticæ. Augustinus, in lib. III *De civitate Dei*, simile portentum narrat contigisse, dicens: «Antequam se adversus Romam sociale Latium commoveret, omnia animalia humanis usibus subdita, canes, equi, asini, boves, et quæcunque alia pecora sub hominum dominio erant, subito efferata, et domesticæ lenitatis oblita, relictis tectis libera vagabantur; et omnia non solum alienorum, verum etiam dominorum aversabantur accessum; nec sine exitio vel periculo audentis, si quis de proximo urgeret. Quanti mali signum fuit, si hoc signum fuit; quod tantum malum fuit, si etiam signum non fuit.»

1087. Inter imperatorem et Saxones vario eventu sæpe pugnatur. Venitianis meditantibus auferre corpus sancti Nicolai a Myrrhæa, Lyciæ a Tur-

cis desolata, Baresnes cives præoccupaverunt eos, numero 47 ab Antiochia Myrrham venientes, qui a quatuor tantum monachis ibi inventis extorserunt sibi ostendi tumbam sancti. Qua effracta, ossa Nicolai in olei liquore nataantia integro numero extraxerunt, et Barim cum gloria detulerunt. Facta est hæc translatio anno 745 a depositione sancti Nicolai. Translationem ejus scripsit Joannes archidiaconus Barinæ ecclesiæ, jubente Ursione Baresnes et Canusinæ ecclesiæ archiepiscopo. Missus est tunc temporis quidam ex Palatinis magnatibus ab imperatore suo, cui parebat terra Myræorum. Hic veniens oravit sanctum Nicolaum, ut ei aliquantulum sibi particulam dignaretur ostendere, quam osculari valeret. Minister igitur ecclesiæ cum periculo extraxisset aliquid de liquore urnæ, dens unus extractus est; quem in aurea pyxide magnatus ille abscondit, et super altare quod ibi erat posuit. Paululum post aspiciens, vidit de pyxide oleum manare, et involvit eam pallio, putans sic posse stare oleum; sed tanto magis manavit. Desperavit igitur se posse habere in occulto, quo sibi Dominus manifestaverat. Cui sanctus Nicolaus in visione apparuit, dicens: «Ecce postulationi tuæ satisfeci, sed extra ferre non poteris, quia non permitto sic minutam particulam a membris aliis separari.» In crastino dentem ubi posuerat non invenit. Igitur Baresnes cum tribus navibus negotii causa ibant Antiochiam, insulam Cacavam adierunt, deinde ad insulas Magestras venerunt, deinde ad loca Macri... portus sancti Georgii a Barinis quinque milliariis distat. Positum est corpus sancti Nicolai a transferebantibus in ecclesia Sancti Benedicti: ubi primodie plusquam triginta infirmi sanati sunt. Homo quidam de Anconitanis partibus curvato corpore, manuum et pedum carens officiis, osculans capellam sanatus est. Sacerdos de Camerino territorio, guttam patiens in spina, veniens Barum ad sanctum; ex quo venit ad eum locum, unde Barum potest aspici, cœpit paulatim erigi, pervenitque totus sanus. Parentes advexerunt pulchrum dæmoni- acum ab Amalfa, qui sanatus est in loco supra- dicto, unde Barum primo videtur; ubi crux erat posita ab iis qui sanati erant. Sanati sunt de quodam castello infantula una toto corpore debilis; et puerulus, qui nullum edulium poterat in stomacho retinere. Quidam pauperculus a Dirachio uxorem suam omnibus membris debilem, præter linguam, sanam reduxit. Sanata est mulier de Dalmatia leprosa. Ancillula Sipontini cujusdam dorso incurvata sanata est. Sanata est mulier feta, et lacte carens; sanatus puerulus cujusdam de Maccariensibus, qui nunquam gressus potuerat movere naturales; sanatus quidam pauper Tarenti manens, pedibus non valens incedere, et vix potens sedere; dicente ad eum in somnis quadam imagine: «Quare non vadis Barum?—Quomodo, inquit, possum?—Vade, inquit, quia potes; et surrexit sanus. Miles quidam perdidit res aliquas; suspicans autem hoc fecisse

quemdam summa satellitem, tibiam ejus sica percussit ictu ancipiti. In quo vulnere vermes innati, tibiam reddebant ulcerosam. Qui veniens ad sanctum, sanatus est. De Gallia Cisalpina sanatae sunt duae mulieres, una caeca et altera daemoniaca. Quae autem fuerat caeca, obtulit sancto oculos argenteos, cum lapidibus pretiosis.

1088. SIGEBERTUS. Eodem anno pisces in aquis mortui sunt. In Hispania rex Galliciae Aulal. Sarracenos fortiter debellat, et Toletum maximam eorum urbem per aliquot annos obsessam tandem expugnat, et cultum Christianitatis in eo dilatat. Urbanus II papa centesimus sexagesimus quartus, sedit annos 11, menses 4. GUILLEL. Hic Odo prius fuit archidiaconus Remensis, deinde prior Cluniacensis, post episcopus Ostiensis. SIGEBERTUS. Odo ex monacho Cluniacensi episcopus Ostiensis contra imperatorem et Guibertum fit papa, nomine Urbanus. Hinc in Ecclesia scandala, et in regno augescunt dissidia; dum alter ab altero dissidet; dum regnum et sacerdotium dissentit; dum alter alterum excommunicat; alter alterius excommunicationem, aut ex causae, aut ex personae praedictio contemnit; dumque alter in alterum excommunicandi auctoritate magis ex suo libitu, quam ex justitiae respectu abutitur, auctoritas illius qui dedit ligandi et solvendi potestatem despicitur. Nimirum, ut pace omnium bonorum dixerim, haec sola novitas, ne dicam haeresis, necdum in mundo emergerat, ut sacerdotes illius, qui dicit regi apostata (Job xxxiv), et qui facit regnare hypocritam propter peccata populi, doceant populum, quod malis regibus nullam debeant subjectionem; et licet eis sacramentum fidelitatis fecerint, nullam tamen debeant fidelitatem; nec perjuri dicantur, qui contra regem senserint; imo qui regi paruerit, pro excommunicato habeatur: qui contra fecerit, a noxa injuriae et perjurii absolvatur.

1089. Godefrido Godefridi gibbosi ex sorore nepoti tandem ducatus datur. Annus pestilens, maxime in occidentali parte Lotharingiae: ubi multi sacro igne interiora consumente computrescentes, exesis membrum instar carbonum nigrescentes, aut miserabiliter moriuntur, aut manibus et pedibus putrefactis et truncatis miserabilior vita reservatur. Multi vero membrorum contractione distorti dementantur. (1090.) Henricus, imperator ad debellandos adversantes sibi Italiam petit. Hermannus tyrannus a Saxonia Lotharingiam repetens, ad concitandos regni motus laborat. Qui dum muro cujusdam castelli incaute approximat, jacto e turri saxo in capite percutitur, et moritur. Metis corpus S. Clementis primi episcopi ab apostolis illic ordinari inventum levatur. In Saxonia Ecbertus comes, dum fideles imperatoris bello insequitur, et ipse perimitur. Sterilitas frugum terrae augescit, et fames paulatim irrepit. Henricus imperator in Italia castella et munitiones adversantium sibi expugnat; Mantuam quoque obsidet et capit. (1094) Robertus filius Gui-

berti regis Angliae, vivente adhuc patre, Normanniam sibi negari aegre ferens, in Italiam iratus abiit, ut duceret filiam Bonifacii marchionis, cujus auxilium patri adversaretur. Hac vero spe frustratus, Philippum regem Francorum contra patriam excitavit: quare benedictione genitoris, et Anglia caruit, post mortem ejus Normannia vix retenta. Richardus alter filius Guillelmi cervos in nova foresta venans, rabidi aëris nebula morbum lethalem fertur incurrisse. Locus est, quem Guillelmus pater, desertis villis, et subrutis ecclesiis, per 50 et eo amplius milliaria in saltus et lustra serarum redegerat. Pro quo peccato Guillelmus filius ejus, qui post eum regnavit, et Richardus nepos ejus, filius Roberti comitis Normanniae ibidem perierunt: primus sagitta pectus ictus, secundus arboris ramusculo colulum trajectus: vel, ut quidam dicunt, equo pertranseunte faucibus appensus. Filiae Guillelmi fuere Cecilia, Cadomensis abbatissa; Constantia, Britanniae comitissa, quae austeritate justitiae provinciales in mortiferam sibi potionem exacuit, Adala Blesensis comitissa, quae apud Marcenniacum sanctimonialis habitum sumpsit. Quarta Aroldo promissa, ante nuptias obiit. Quinta Adelfonso Galliae regi jurata, virgineam mortem impetravit a Deo. In cujus defunctae genibus callus repertus est ex crebra oratione. Igitur extremo vitae tempore habitans rex Guillelmus in Normannia, contraxit inimicitias cum rege Francorum Philippo: qui de illo ait: « Rex Angliae jacet Rothomagi more ablutarum partu seminarum cubile fovens; jocus in ejus ventrem, quem potione alleviavit. » Quo perstrictus convicio, respondit: « Cum ad missam post partum iero, centum millia candelarum ei libabo. »

Non multo post mense Augusto Franciam aggressus, Medaueum oppidum injectis ignibus cremavit: ubi ipse, dum propius flammam succenderet, calore foci, et autumnus inaequalitate morbum nactus est. Dicunt quidam, quod praeruptam fossam sonipes ejus transiliens, interruca scissoris diruperit; quia in anteriori parte venter protuberabat. (1092.) Incentoribus Saxonici belli omnibus pene peremptis, Saxones pertasi malorum, composita inter se pace quiescunt ab omni motu bellorum. Dominus Ivo S. Quintini Belvacensis praepositus ab Urbano papa consecratus, fit Carnotensis episcopus. Guillelmus rex Anglorum II singularis censurae et severitatis obit: cui succedit Guillelmus filius ejus. Auctor. Guillelmus dicit: Mortuus est Guillelmus Rothomagi VIII Idus Septembris, anno regni sui 22, vitae 59, anno Domini 1087. Corpus ejus per Sequanam Cadomum delatum est, et ibi humatum: quem tamen locum quietis sine calumnia impetrare non potuit. Nam miles quidam, ad cujus patrimonium locus ille pertinuerat, clara voce rapinam contestans, sepulturam inhibuit, dicens locum sibi ab eo violenter ablatum. Unde ab Henrico, qui solus ex filiis regis aderat, centum librae argenti milli persolutae sunt. Robertus primogenitus tunc in